
 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 
2020 

ЗДРУЖЕНИЕ ЗА ПОДРШКА И РАЗВОЈ ХУМАНОСТ 



 

Постоењето на Здружение ХУМАНОСТ е иницирано од група граѓани, сегашни членови на 

Здружението, врз основа на идентичноста на нивните уверувања и хуманитарни погледи 

во однос на постоењето на потребата за  лицата кои се изложени на ризик од 

осиромашување и општествено исклучување да ги добијат потребните можности и 

ресурси за целосно учество во економскиот, општествениот и културниот живот и за 

уживање на стандардните услови за живеење и социјална сигурност кои се сметаат за 

нормални во општеството во кое живеат. Ние ќе им овозможи нивно поголемо учество во 

процесот на донесување на одлуки кои влијаат врз нивниот живот и пристапот до 

фундаменталните права. 

Визија 

Поголема социјална интеграција  на лицата во социјален ризик. 

Мисија 

Унапредување  на условите за подобар и поквалитетен живот  на лицата во социјален 

ризик. 

 

Стратешки цели 2016-2021 

Стратешка цел 1: Развивање на формите на вонинституционални социјална заштита 

на стари и изнемогнати лица. 

Стратешка цел 2: Едукација на асистенти за нега на стари лица во домашни услови 

Стратешка цел 3: Креирање на политики за лицата во социјален ризик 

Стратешка цел 4:  Јакнење на капацитетите на младите 

Стратешка цел 5: Промовирање на социјално претприемништво 

Стратешка цел 6: Вмрежување на Хуманост 

2. Општи цели: 

• Изготвување на анализа за конкретниот начин за унапредување на условите за 

грижата кон старите и изнемогнати лица 

• Обуки за сертифицирање на асистенти за нега на старите лица во домашни услови 

• Организирање на обуки за лицата во социјален ризик и нивно активно учество 

• Активно учество на лицата во социјален ризик во креирање на политики на 

локално и национално ниво 

• Партиципативност на младите во процесот  на креирање на политики на локално и 

национално ниво од кои се дирекно засегнати 

• Учество на младите во Европските образовни програми и мобилност 



• Промовирање на важноста и можноста на социјалното претприемништво 

• Вмрежување на Хуманост  во национални и меѓународни мрежи 

 

 

Активности 2021 

 

 

Зајакнување на отпорноста на старите лица и лицата со попреченост за време на 

КОВИД-19 и идни катастрофи 

 

Проектот „Зајакнување на отпорноста на старите лица и лицата со попреченост за време 

на КОВИД-19 и идни катастрофи“ е тригодишна иницијатива во регионот на Западен 

Балкан, координирана од Црвениот крст на Србија и поддржана од Европската унија, 

Австриската агенција за развој и Австрискиот Црвен крст. Започна кон крајот на 2020 

година, тој ги поврзува партнерите од националните друштва на Црвениот крст и 

здруженија на граѓани од Албанија, Босна и Херцеговина, Северна Македонија, Црна 

Гора, Србија и Косово  и мрежите на здруженијата на граѓани во државите кои ги 

претставуваат постарите лица и лицата со попреченост. Црвениот крст на РСМ и 

здружението Хуманост се заеднички партнери во имплементација на проектните 

активности во Северна Македонија. 

Целта на проектот е постарите лица, лицата со попреченост, националните друштва на 

Црвен  крст и здруженијата на граѓани подобро да се справат со ситуацијата КОВИД-19 во 

Албанија, Босна и Херцеговина, Северна Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. 

Со проектот се предвидени активности во одделни четири тематски области и тоа да се 

обезбеди зачувување на менталното здравје и градење на отпорност преку обезбедување 

на услуги за психо -социјална поддршка на старите лица и лицата со попреченост, да се 

обезбеди помош со готовински трансфер; зајакнување на локалните заедници преку 

обезбедување на поддршка на мали грантови за микропроекти на локално ниво за 

импелемнтација на различни активности за социјално вклучување за стари лица и лица 

со попреченост и обезбедување препораки базирани на докази за влијание во политики за 

услугите за долгорочна нега за време на КОВИД 19. 

 

Помош и нега во домот 

Од  април 2018 година,   здружението Хуманост како  избран провајдер на услугата  

„Помош и нега во домот“,  од страна на општина Центар, започна со реализација на 

роектот „Центар се грижи за возрасните“ . 

Секој корисник кој има претходно  аплицирано за нега во општина Центар,  добива услуга- 

нега три пати неделно, по два часа од страна на негувател/ка, двапати неделно од 



физиотерапевт . За возрасните  опфатени со овој пилот проект  се грижат професионални 

негуватели, кои ги поседуваат потребните сертификати и физотерапевт додека 

дополнителни изборни можности се посета од медицинаска сестра или психолог 

(корисникот може да избере само една услуга од професионалниот кадар) . Активностите 

ги координираат лица одговрни за реалзиација на оваа активност како и социјален 

работник, кој  подготвува досие за секој корисник, детална анамнеза и план за работа. На 

овој начин, секој корисник ќе добие индивидуализирана грижа според личните потреби. 

Со овој проект,  максимум 90 возрасни лица, жители на општината, ќе добиваат 

професионална нега во нивните домови, без да имаат потреба од институционално 

сместување во времетраење од една година. 

Негата од страна на негувател/ка во домашни услови е насочена кон: 

• Помагање во одржување на домот (чистење, готвење, пазарење, перење, пеглање) 

• Поддршка во извршување на секојдневните активности ( прошетка, социјализација, 

одржување на лична хигиена кај корисникот) 

• Промена на ергономски и медицински принципи во секојдневните активности 

(лесна масажа ивежби, комуникација со матичен лекар, придружба при рутински 

контроли и матичен лекар, мерење притисок, набавка на лекови) 

Професионален и сертифициран тим кои се грижа на возрасните во домашни 

услови 

• Професионалните негуватели/ки помагаат да се врати балансот и квалитетот на 

животот на возрасните лица преку обезбедување на поддршка во секојдневниот 

живот, 

• Професионалните негуватели/ки помагаат во непречено извршување на 

домашните активности, 

• Професионалните негуватели/ки се грижат за заштита или враќање на 

самостојноста на корисниците на услугата и ги поддржуваат во нивниот социјален 

живот 

Услугите се наменети за: 

Услугите се наменете за возрасни лица над 62 години од територија на општина Центар, 

независно во каква здравствена или социјална состојба се наоѓаат. 

Период и начин на користење на услугите: 

• Услугата е субвенционирана од страна на општината , 

• Три пати неделно посета по два часа од страна на негувател/ка 

• Два пати месечно од физиотерапет 

• Еднаш месечно посета од страна на социјален работник 

Дополнителни услуги се посета од медицинска сестра и психолог. 



Корисникот може да избере само една од услугите кои се наведени погоре. 

ВОСПОСТОВУВАЊЕ НА СОВРЕМЕНИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ ВО ЗАЕДНИЦАТА ВО 

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА” 

 

Здружението Хуманост  (давателот на услуги) во соработка со општина Демир Капија во 

рамки на проектот за подобрување на социјалните услуги на Министерството за труд и 

социјална политика, финансиски поддржан од Светска банка, потпиша договор за грант за 

развој на услугата помош и нега во домот. 

Самиот грант се одвиваше во две фаза: 

Фаза I: Воспоставување на услугата  помош и нега во домот 

Фазата за воспоставување на услугата помош и нега во домот е со времетраење од 5 

месеци и истата ги опфаќа следните активности: 

Обука и сертифицирање на 10 негуватели/ки за стари лица; 

Обука за еден координатор на услугата помош и нега во домот во Демир Капија; 

Опремување на просторот за центарот за помош и нега во домот; 

Набавка на потребна опрема за работа на координаторот и негувателите/ките за давање 

на услугата помош и нега во домот; 

Дизајнирање и дистрибуција на информативни флаери за услугата помош и нега во домот 

до крајните корисници на услугата; 

Фаза II: Испорака на услугата помош и нега во домот 

Фазата за испорака на услугата помош и нега во домот е со времетраење од 12 месеци по 

воспоставувањето на услугата. Испораката на услугата помош и нега во домот ќе се дава 

на вкупно 20 корисници ( стари и изнемоштени лица, лица со хронични болести и лица со 

попреченост). 

Услугата помош и нега во домот за крајните корисници е насочена кон: 

Помош при одржување на домот 

Подготвување на работно место, набавка и приготвување на храна 

Местење на кревет и одржување на постелнина и облека 

Одржување на хигиена во домот на старото лице 

Помош и поддршка во извршување на дневните активности на старите лица 

Помагање при одржување на лична хигиена 

Подготвување на оброци и помагање при хранење 

Помагање при облекување 

Помагање при транспорт и престој надвор од домот 



Примена на основни здравствени правила и процедури кај старите лица 

Идентификување на основни симптоми на болести карактеристични кај старите лица 

Основни познавања на инфекции и правилно изведува дезинфекција 

Превземање на активности при постоење на болест кај старото лице по налог од стручно 

лице, лекар, медицинска сестра 

Помагање при набавка и примање на редовна терапија 

Користење заштитни средства и опрема 

Социјална заштита и психо-социјална поддршка на старите лица 

Применување на прописи од системот за социјална заштита на стари лица 

Воочување на промени во средината и однесувањето на старото лице во насока на 

избегнување на ризици од злоупотреби и заболувања 

Поттикнување и одржување на интелектуални и когнитивни моторни активности со цел да 

се поттикне самостојност кај старите лица 

Комуникација, социјализација, активација. 

 

Поддржано живеење во заедницата во Демир Капија (ОАСИС) 

За проектот 

Овој проект има за цел да им помогне на лицата со интелектуална попреченост при 

преселбата од институцијата во Демир Капија во станбени едници за поддржано живеење 

во заедница, како и развивање нови социјални услуги  со цел зајакнување на вклученоста 

на лицата со интелектуална пропреченост во заедницата. 

Услуги: 

10 корисници преселени од институцијата во Демир Капија на кои им е обезбедена 

услугата за поддржано живеење во заедница 

Воспоставување и операционализирање на 2 станбени единици за поддржано живеење 

во заедницата (мали групни домови) 

 

Зголемена достапност на иновативни социјални услуги за поддржано живеење во 

заедница за лица со попреченост, како интензивна интеракција, лично планирање/помош 

помош и нега во домот и пакети за лична асистенција и нега 

Најмалку 20 лица со попреченост, корисници на новоформираните иновативни социјални 

услуги за поддржано живеење во заедница 

Најмалку 20 стручни лица обучени за планирање и обезбедување на социјални услуги за 

поддржано живеење во заедница 
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Зајакнати капацитетите на 30 лица од граѓанските организации за воспоставување и 

давање на иновативни социјални услуги за поддржано живеење во заедница 

Зајакнат капацитетот на 10 вработени лица во оштинските и органите на социјална 

заштита (Центрите за социјална заштита) за воспоставување и давање иновативни 

социјални услуги за поддржано живеење во заедница 

Зајкнати капацитетите на 50 стручни лица вработени во јавните установи (наставници, 

општи лекари, медицински сестри, културни работници, стручни образовни институции и 

други даватели на социјални услуги итн.) за вклучување на корисниците/лицата со 

интелектуална попреченост во заедницата 

Зголемена свест на локалната заедница и засегнатите страни за проблемот на 

институциите и предностите на процесот на деинституционализацијата, правата на 

лицата со попреченост, како и придобивките од взаемната вклученост на корисниците 

(лицата со попреченост) и заедницата 

 

Поддршка поврзана со КОВИД-19 која се фокусира на старите лица 

 

Во перидот август-септември 2020 година здружението Хуманост го имплементираше 

проектот „ Поддршка поврзана со КОВИД-19 која се фокусира на старите лица„ во 

соработка и финансиска поддршка од страна на Канцеларијата на Фондот за население 

на Обединетите нации – УНФПА во Северна Македонија. 

Проектините активности беа насочени кон: 

• Линија за психо-социјална поддршка на возрасните лица; 

• Бесплатни едукативни работилници, вебинари на наменети за возрасните лица на 

темите, функционирање во услови на пандемија, активно стареење, ментално 

здравје, депресија, справување со стрес и стресни ситуации, животот во трето 

доба… 

• Развој на протоколи за работа во услови на пандемија предизвикана од вирусот 

КОВИД-19 на институциите за вон-семејна заштита и центрите за помош и нега во 

домот како и лична асистенција; 

• Поддршка од санитарни и заштитни пакети на државните домови за стари лица во 

Скопје, Куманово, Прилеп и Битола како и Специјалниот завод во Демир Капија 

• Поддршка на институциите за спроведување на услуги за време на пандемијата 

предизвикана од КОВИД-19 

• Развој и дистрибуција на едукативни флаери и постери; 
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Скопје, 2020                                                                                                    Сашко Јованов 

 Извршен директор 


